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PROGRAMA DE INTERCÂMBIO DE JOVENS DO ROTARY INTERNATIONAL DO DISTRITO 4760 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS AO INTERCÂMBIO DE LONGA DURAÇÃO - PERÍODO 2024/2025 
EDITAL PUBLICADO EM 15.08.2023 E ADITIVO EM 18.09.2023 

 

 
 
Parabenizamos os/as Jovens Candidatos/as pela participação no Processo de Seleção de Candidatos/as ao Intercâmbio 
de Longa Duração do Rotary  International do Distrito 4760 - Período 2024/2025! 
 
No período de inscrições (de 15/08 a 30/09/2023), tivemos a manifestação de interesse de 81 Candidatos/as, sendo 
que 62 concluiram suas inscrições e 3 desistiram do Processo. Foram bonificados/as com três pontos 50 Candidatos/as 
que submeteram, até o dia 20.09.2023 - sem incorreções - o Application Form. 
 
Os 62 Candidatos/as que cumpriram as condições estabelecidas para a 1ª Etapa do Processo (Inscrição) foram 
apresentados por 29 Rotary Clubs do Distrito 4760 e devem participar das próximas etapas previstas no Edital do 
Processo Seletivo, conforme detalhamento e instruções abaixo.  

 
De acordo com o Edital e Aditivo, disponíveis no nosso site, http://intercambiorotary4760.com.br, apresentamos as 
seguintes informações quanto ao local, data e horário das etapas do processo: 
 
No dia 28/10/2023, todos/as os/as Candidatos/as inscritos/as deverão realizar, em Belo Horizonte, a Prova de 
Conhecimentos (2ª Etapa do Processo Seletivo) e a Avaliação conduzida por Psicólogos/as (3ª Etapa do Processo). 
 
No mesmo dia 28/10/2023, em Belo Horizonte, também ocorrerá a 4ª Etapa do Processo, em que serão realizadas 
entrevistas individuais com os/as Candidatos/as, observando-se a “Agenda de Entrevistas”apresentada abaixo – que  
prioriza horários para os/as Candidatos/as que residem em cidades do Interior.  
 
Ainda em 28/10/2023, os Pais ou Responsáveis Legais dos/as Candidatos/as deverão participar – obrigatoriamente - no 
mesmo local de Encontro Informativo e de Entrevista coletiva prevista na 4ª Etapa do Processo Seletivo. 
 
A entrega do Comprovante de Participação no Interact (prevista na 5ª Etapa do Processo) deve ser realizada pelos/as 
Candidatos/as no momento de suas entrevistas individuais. 
 
Confira abaixo o local e a programação: 

 
2ª e 3ª ETAPAS (Todos/as os/as Candidatos/as) 
4ª e 5ª ETAPAS (Todos/as os/as Candidatos/as) e  
4ª ETAPA (Todos/as os Pais/Responsáveis legais) 
Data: 28/10/2023 
Horário: de 8h30 às 19h 
Local: Transamérica Belo Horizonte Lourdes 
Av. Álvares Cabral, 967 - Lourdes 
30170-001 Belo Horizonte 
(31) 3360-7205 
 
Recomendações ao(às) Candidatos(as): 

✓ Levar caneta, lápis e borracha. 
✓ Horário de chegada: 30 minutos antes do horário de início de cada etapa, para assinatura da lista e entrega dos 

crachás. 

É imprescindível que o(a)s Candidato(a)s e Pais/Responsáveis Legais cheguem com antecedência de 30 minutos ao 
horário marcado. Atrasos não serão tolerados e prejudicam o desempenho no processo de classificação. 
 

http://intercambiorotary4760.com.br/
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PROGRAMAÇÃO 28/10/2023 
 
 

 
PAIS OU RESPONSÁVEIS LEGAIS 

 

Horário Local Etapa Processo 
Seletivo 

Atividade Condição Pontuação 

8h – 8h30 Sala 
Diamante 

- Lista de Presença e 
Crachá 

- - 

8h30 – 10h Sala 
Diamante 

- REUNIÃO APRESENTAÇÃO 
DO PROGRAMA E DO 
PROCESSO SELETIVO 

Obrigatória - 

10h – 10h30 Sala 
Diamante 

-  QUESTIONÁRIO 
 

Obrigatória - 

10h30 – 11h00 - Intervalo COFFEE BREAK - - 

11h00 – 13h00 Sala 
Diamante 

4ª ENTREVISTA DOS PAIS OU 
RESPONSÁVEIS LEGAIS COM 

A BANCA EXAMINADORA 

Eliminatória - 

 Liberados na parte da tarde. 

 
 
 

 
CANDIDATOS/AS 

 

Horário Local Etapa Processo 
Seletivo 

Atividade Condição Pontuação 

8h – 8h30 Sala 
Fidalgo 

- LISTA DE PRESENÇA E 
CRACHÁ 

- - 

8h30 – 10h30 Sala  
Fidalgo 

3ª AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA Classificatória 
e Eliminatória 

30 

10h30 – 
11h00 

- Intervalo COFFEE BREAK - - 

11h00 – 
13h00 

Salas  
Fidalgo e Prata 

2ª AVALIAÇAO - PROVA DE 
CONHECIMENTOS 

Classificatória  
e Eliminatória 

30  

13h00 – 
14h00 

- Intervalo ALMOÇO No Hotel - sem custos para os/as 
Candidatos/as. 

14h00 
Vide Horário 

Individual 

Salas  
Vide Agenda 

Entrevista 

4ª ENTREVISTA - BANCA 
EXAMINADORA 

 

Classificatória e 
Eliminatória 

30 

14h00 
Vide Horário 

Individual 

Salas  
Vide Agenda 

Entrevista  

5ª PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA INTERACT 

 

Classificatória 05 pontos 
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Candidatos/as Classificados/as Próximas Etapas (Ordem Alfabética) e Bônus 

 
 

Nº NOME COMPLETO ROTARY CLUB/E-CLUB BÔNUS

1 Aécio Salomão da Cunha Malta Belo Horizonte-Padre Eustáquio 0

2 Ana Clara Santos da Costa Bom Despacho-Arraial 0

3 Ana Luíza Menezes Campos João Pinheiro Participação 3

4 Arthur Figueiredo Fonseca Curvelo 3

5 Arthur Kierulff Duarte Moura E-Club Estrada Real 3

6 Arthur Longuinho Gontijo Bom Despacho-Arraial 3

7 Arthur Pereira de Brito Montes Claros-Oeste 0

8 Arthur Resende Rodrigues Menezes Belo Horizonte-Padre Eustáquio 0

9 Beatriz Deodato Menezes Pirapora-Praia 3

10 Bernardo Santos Cassemiro Curvelo 3

11 Carollina Cunha Rodrigues Contagem-Eldorado 0

12 Daniel Barros Moura Belo Horizonte-Santo Agostinho 3

13 Enrico Gomes de Sá Contagem 3

14 Ester Almeida Pinheiro Belo Horizonte-Santo Agostinho 3

15 Gabriel Nogueira Chagas E-Club Minas Gerais 3

16 Gabriel Novelli Campos Belo Horizonte-Padre Eustáquio 3

17 Gabriel Pinto Carvalho Contagem-das Gerais 3

18 Gabriel Willer Campos Fernandes Belo Horizonte-Padre Eustáquio 3

19 Gabriela Cambrônio Pimentel Oliveira Paracatu 3

20 Guilherme Silvestre Barcelos Unaí 0

21 Henrique Teixeira Santos Contagem-das-Gerais 3

22 Isabela Rodrigues Miranda Belo Horizonte-Santo Agostinho 3

23 Isabella Martins Vianna Belo Horizonte-Pampulha 3

24 Isadora de Souza Almeida Vilaça Contagem-Cidade Industrial 0

25 Isadora Torres Ferreira Belo Horizonte-Barro Preto 3

26 João Arthur Soares Brito Sobral Unaí-Centenário 3

27 João Pedro de Souza Marques Contagem-das-Gerais 3

28 João Pedro Santos Ulhoa Paracatu 3

29 João Victor Oliveira de Castro Drumond Belo Horizonte-Santo Agostinho 3

30 Julia Brasil Couto João Pinheiro-Participação 3

31 Júlia de Carvalho Lacerda Contagem-Sede 3

32 Júlia Rocha Santos Contagem-Sede 3

33 Laura Bicalho Mariano Contagem-das-Gerais 3

34 Lavínia Paolinelli Ferreira Carvalho Luz 3

35 Letícia Ellen Alves Bom Despacho-Arraial 3

36 Livia Gontijo Balsamão Belo Horizonte-Barro Preto 0

37 Lucas Martins Gonçalves Contagem-Cidade Industrial 3

38 Luiza da Cruz Maia Montes Claros 3

39 Manuela Dolabela Lessa Contagem 3

40 Manuela Marques Silva Patos de Minas 0

41 Manuela Pedrosa Novais Bondan Belo Horizonte-Padre Eustáquio 3

42 Marcela Braga Jordão Belo Horizonte-Liberdade 3

43 Marcella Mariana Dorneles Rocha Unaí-Centenário 3

44 Marcos Gabriel Silva Costa Montes Claros-São Luiz 3

45 Maria Clara Carvalho Valadão Martinho Campos 0

46 Maria Luiza Cardoso Nascimento Montes Claros-São Luiz 0

47 Márjorye Ribeiro Morais Pirapora-Praia 3

48 Mateus Couto Pereira E-Club Estrada Real 3

49 Mateus Flávio Pereira Nobre Montes Claros 3

50 Mateus Rettore Azevedo Montes Claros-Oeste 3

51 Matheus Pereira de Brito Montes Claros-Oeste 3

52 Paulo Octávio Petrucci Patos de Minas 3

53 Pedro Augusto Chaves Belo Horizonte-Pampulha 3

54 Rafael Soares Zuquim Nunes Belo Horizonte-Novas Gerações 3

55 Rodrigo Lima Martins Ferreira Unaí-Rio Preto 3

56 Sofia Generoso Leidecker Belo Horizonte-Santo Agostinho 3

57 Tales Melo dos Santos Sousa Belo Horizonte-Liberdade 0

58 Thaís Bahia Leite Belo Horizonte-Padre Eustáquio 3

59 Tiago Caldeira Matos Bocaiúva 3

60 Tomás Gomes Caldeira Montes Claros-Leste 3

61 Vinícius Azevedo e Costa Bom Despacho-Arraial 3

62 Vinícius Chumbinho Ferreira Betim 3
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Agenda dos/as Candidatos/as Classificados/as na Entrevista Individual (Ordem Alfabética) 

 

Nº NOME COMPLETO ROTARY CLUB/E-CLUB LOCALIZAÇÃO BANCA HORÁRIO SALA PROCESSO

1 Aécio Salomão da Cunha Malta Belo Horizonte-Padre Eustáquio BH 3 17h20 Prata Regular

2 Ana Clara Santos da Costa Bom Despacho-Arraial INTERIOR 1 15h Bronze Regular

3 Ana Luíza Menezes Campos João Pinheiro Participação INTERIOR 1 15h20 Bronze Regular

4 Arthur Figueiredo Fonseca Curvelo INTERIOR 1 15h40 Bronze Regular

5 Arthur Kierulff Duarte Moura E-Club Estrada Real NOVA LIMA 1 17h40 Bronze Regular

6 Arthur Longuinho Gontijo Bom Despacho-Arraial INTERIOR 1 16h Bronze Regular

7 Arthur Pereira de Brito Montes Claros-Oeste INTERIOR 1 16h20 Bronze Regular

8 Arthur Resende Rodrigues Menezes Belo Horizonte-Padre Eustáquio BH 5 17h40 Diamante Regular

9 Beatriz Deodato Menezes Pirapora-Praia INTERIOR 1 16h40 Bronze Regular

10 Bernardo Santos Cassemiro Curvelo INTERIOR 1 17h Bronze Regular

11 Carollina Cunha Rodrigues Contagem-Eldorado INTERIOR 1 17h20 Bronze Regular

12 Daniel Barros Moura Belo Horizonte-Santo Agostinho BH 3 17h40 Prata Regular

13 Enrico Gomes de Sá Contagem CONTAGEM 2 16h20 Cônsul Regular

14 Ester Almeida Pinheiro Belo Horizonte-Santo Agostinho BH 2 18h Cônsul Regular

15 Gabriel Nogueira Chagas E-Club Minas Gerais BH 4 17h40 Fidalgo Regular

16 Gabriel Novelli Campos Belo Horizonte-Padre Eustáquio BH 1 18h Bronze Regular

17 Gabriel Pinto Carvalho Contagem-das Gerais CONTAGEM 2 16h40 Cônsul Regular

18 Gabriel Willer Campos Fernandes Belo Horizonte-Padre Eustáquio BH 5 18h Diamante Regular

19 Gabriela Cambrônio Pimentel Oliveira Paracatu INTERIOR 2 15h Cônsul Regular

20 Guilherme Silvestre Barcelos Unaí INTERIOR 2 15h20 Cônsul Regular

21 Henrique Teixeira Santos Contagem-das-Gerais CONTAGEM 2 17h Cônsul Regular

22 Isabela Rodrigues Miranda Belo Horizonte-Santo Agostinho BH 3 18h Prata Regular

23 Isabella Martins Vianna Belo Horizonte-Pampulha BH 1 18h20 Bronze Regular

24 Isadora de Souza Almeida Vilaça Contagem-Cidade Industrial CONTAGEM 2 17h20 Cônsul Regular

25 Isadora Torres Ferreira Belo Horizonte-Barro Preto BH 2 18h20 Cônsul Regular

26 João Arthur Soares Brito Sobral Unaí-Centenário INTERIOR 2 15h40 Cônsul Regular

27 João Pedro de Souza Marques Contagem-das-Gerais CONTAGEM 2 17h40 Cônsul Regular

28 João Pedro Santos Ulhoa Paracatu INTERIOR 2 16h Cônsul Regular

29 João Victor Oliveira de Castro Drumond Belo Horizonte-Santo Agostinho BH 3 18h20 Prata Regular

30 Julia Brasil Couto João Pinheiro-Participação INTERIOR 3 14h40 Prata Regular

31 Júlia de Carvalho Lacerda Contagem-Sede CONTAGEM 3 16h Prata Regular

32 Júlia Rocha Santos Contagem-Sede CONTAGEM 3 16h20 Prata Regular

33 Laura Bicalho Mariano Contagem-das-Gerais CONTAGEM 3 16h40 Prata Regular

34 Lavínia Paolinelli Ferreira Carvalho Luz INTERIOR 3 15h Prata Regular

35 Letícia Ellen Alves Bom Despacho-Arraial INTERIOR 3 15h20 Prata Regular

36 Livia Gontijo Balsamão Belo Horizonte-Barro Preto BH 2 18h40 Cônsul Regular

37 Lucas Martins Gonçalves Contagem-Cidade Industrial CONTAGEM 3 17h Prata Regular

38 Luiza da Cruz Maia Montes Claros INTERIOR 3 15h40 Prata Regular

39 Manuela Dolabela Lessa Contagem CONTAGEM 4 17h Fidalgo Regular

40 Manuela Marques Silva Patos de Minas INTERIOR 4 14h40 Fidalgo Regular

41 Manuela Pedrosa Novais Bondan Belo Horizonte-Padre Eustáquio BH 3 18h40 Prata Regular

42 Marcela Braga Jordão Belo Horizonte-Liberdade BH 4 18h Fidalgo Regular

43 Marcella Mariana Dorneles Rocha Unaí-Centenário INTERIOR 4 15h Fidalgo Regular

44 Marcos Gabriel Silva Costa Montes Claros-São Luiz INTERIOR 5 15h20 Fidalgo Regular

45 Maria Clara Carvalho Valadão Martinho Campos INTERIOR 4 15h40 Fidalgo Regular

46 Maria Luiza Cardoso Nascimento Montes Claros-São Luiz INTERIOR 4 16h Fidalgo Regular

47 Márjorye Ribeiro Morais Pirapora-Praia INTERIOR 4 16h20 Fidalgo Regular

48 Mateus Couto Pereira E-Club Estrada Real NOVA LIMA 4 17h20 Fidalgo Regular

49 Mateus Flávio Pereira Nobre Montes Claros INTERIOR 4 16h40 Diamante Regular

50 Mateus Rettore Azevedo Montes Claros-Oeste INTERIOR 5 15h Diamante Regular

51 Matheus Pereira de Brito Montes Claros-Oeste INTERIOR 4 15h20 Diamante Regular

52 Paulo Octávio Petrucci Patos de Minas INTERIOR 5 15h40 Diamante Regular

53 Pedro Augusto Chaves Belo Horizonte-Pampulha BH 1 18h40 Bronze Regular

54 Rafael Soares Zuquim Nunes Belo Horizonte-Novas Gerações BH 4 18h20 Fidalgo Regular

55 Rodrigo Lima Martins Ferreira Unaí-Rio Preto INTERIOR 5 16h Diamante Regular

56 Sofia Generoso Leidecker Belo Horizonte-Santo Agostinho BH 4 18h40 Fidalgo Regular

57 Tales Melo dos Santos Sousa Belo Horizonte-Liberdade BH 5 18h20 Diamante Regular

58 Thaís Bahia Leite Belo Horizonte-Padre Eustáquio BH 5 18h40 Diamante Regular

59 Tiago Caldeira Matos Bocaiúva INTERIOR 5 16h20 Diamante Regular

60 Tomás Gomes Caldeira Montes Claros-Leste INTERIOR 5 16h40 Diamante Regular

61 Vinícius Azevedo e Costa Bom Despacho-Arraial INTERIOR 5 17h Diamante Regular

62 Vinícius Chumbinho Ferreira Betim BETIM 5 17h20 Diamante Regular
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Rotary Clubs/E-Cubs Patrocinadores dos/as Candidatos/as Classificados/as 

 
 
 

ROTARY CLUB/E-CLUB LOCALIZAÇÃO CANDIDATOS 

Belo Horizonte-Barro Preto BH 2 

Belo Horizonte-Liberdade BH 2 

Belo Horizonte-Novas Gerações BH 1 

Belo Horizonte-Padre Eustáquio BH 6 

Belo Horizonte-Pampulha BH 2 

Belo Horizonte-Santo Agostinho BH 5 

Betim BETIM 1 

Bocaiúva INTERIOR 1 

Bom Despacho-Arraial INTERIOR 4 

Contagem CONTAGEM 2 

Contagem-Cidade Industrial CONTAGEM 2 

Contagem-das Gerais CONTAGEM 4 

Contagem-Eldorado CONTAGEM 1 

Contagem-Sede CONTAGEM 2 

Curvelo INTERIOR 2 

E-Club Estrada Real NOVA LIMA 2 

E-Club Minas Gerais BH 1 

João Pinheiro Participação INTERIOR 2 

Luz INTERIOR 1 

Martinho Campos INTERIOR 1 

Montes Claros INTERIOR 2 

Montes Claros-Leste INTERIOR 1 

Montes Claros-Oeste INTERIOR 3 

Montes Claros-São Luiz INTERIOR 2 

Paracatu INTERIOR 2 

Patos de Minas INTERIOR 2 

Pirapora-Praia INTERIOR 2 

Unaí INTERIOR 1 

Unaí-Centenário INTERIOR 2 

Unaí-Rio Preto INTERIOR 1 

 

  

1,61

30,65

17,74

46,77

3,23

CLUBS/E-CLUBS PATROCINADORES PROGRAMA DE 
INTERCÂMBIO - DISTRITO 4760

BETIM BH CONTAGEM INTERIOR NOVA LIMA
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Belo Horizonte (MG), 11 de outubro de 2023. 

Favor confirmar a leitura desta mensagem. 

Esperamos por vocês! 

 
 
 

Saudações rotárias, 
 

 
Jaqueline Ferreira 

Chairperson 
Presidente da Comissão de Intercâmbio 

Distrito 4760 


